
PROPOSTA N°: 134/26
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: GAGLIARDI DANIELE

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER 
AUTOIMMUNITÀ AFFIDATO ALLA SOCIETA’ B.S.N. S.R.L. FINO AL 30/04/2026: 
PRESA D’ATTO DI UN AGGIORNAMENTO CONTRATTUALE AI SENSI 
DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 50/2016   - CIG 857493650

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

“Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 70
del 28/01/2026”

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che
- con determinazione nr. 64/2026 è stato prorogato al 30/04/2026 il contratto per la fornitura di un “Sistema 
analitico automatizzato per autoimmunità”, affidato alla società B.S.N. Biological Sales Network S.r.l., con 
sede legale in Via Coelli 18 – 26012 Castelleone (CR) – CF/P.IVA: 11317290150, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del D. Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo lordo di Euro € 48.029,08, nelle more dell’adesione 
alla Gara aperta multilotto per la fornitura di sistemi diagnostici per autoimmunità, attualmente in fase di 
esecuzione da parte della ASST Ovest Milanese e la cui aggiudicazione è prevista entro marzo 2026;
- il provvedimento di proroga prevede, tra gli altri, la fornitura dei seguenti reagenti:

Nome Del Test Codice Prodotto Fabb. Proroga Prezzo unitario a conf. 
IVA esc.

Importo totale 
proroghe IVA esc.

Ama _Asma_ Apca_ 
Lkm FA1812-0010-3 1 € 6.000,00 € 6.000,00

Anti- Endomisio Iga FA 1910-1005A 1 € 228,90 € 228,90

Rilevato che, 

- la società B.S.N. ha proposto un aggiornamento tecnologico per l’analita Ama_Asma_Apca_Lkm 
(primo rigo della tabella) che è stato sostituito dal medesimo prodotto, di formato diverso, mantenendo 
invariato il prezzo a test;

- per mero errore, il provvedimento citato non riporta la nuova tipologia di confezionamento e il prezzo 
unitario a confezione aggiornato come da seguente prospetto:

Nome Del Test Codice Prodotto Confezionamento Fabb.  
Proroga

Prezzo 
unitario a 

conf. IVA esc.

Importo totale 
proroghe IVA 

esc.
Ama _Asma_ 
Apca_ Lkm FA1812-0010-3 100x10 = 1.000 TEST 1 € 6.000,00 € 6.000,00

Ama _Asma_ 
Apca_ Lkm FA1812-1010 10x10 = 100 TEST 1 € 600,00 € 600,00

- il provvedimento non riporta, altresì, il codice prodotto corretto relativo all’analita Anti- Endomisio Iga 
che, a partire dal 2022 è stato aggiornato in FA1914-1005A;

Datto atto che la modifica del confezionamento del primo prodotto non comporta né un incremento, né una 
riduzione dell’importo totale emesso dalla S.C. Centro Logistico e Servizi Generali con l’ autorizzazione nr. 
2026000305 pertinente al conto 3B010126, per un importo di euro € 35.687,56, ma solamente il fabbisogno 
espresso in nr. di confezioni come da seguente prospetto:

Nome Del Test Codice Prodotto Confezionamento Fabb.  
Proroga

Prezzo 
unitario a 

conf. IVA esc.

Importo totale 
proroghe IVA 

esc.

Ama _Asma_ Apca_ 
Lkm FA1812-1010 10x10 = 100 TEST 10 € 600,00 € 6.000,00

Pagina 2 di 4



Visto l’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di apportare modifiche non 
"sostanziali" durante l’esecuzione del contratto;

Ritenuto pertanto:

- di aggiornare le anagrafiche relative ai codici prodotto, e in particolar modo alla tipologia di confezionamento 
e al prezzo a confezione dell’analita FA1812-0010-3 e di provvedere alla modifica immediata nel gestionale 
aziendale, in modo tale da consentire alla S.C. Centro Logistico e Servizi Generali la emissione degli ordinativi 
per dare esecuzione alla fornitura;

- di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26/10/2016 - aggiornate in data 11/10/2017;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Maria Cristina Straface, Direttrice della 
S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione 
del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non modifica le autorizzazioni emesse dalla S.C. Centro Logistico e 
Servizi Generali 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di modificare la determinazione nr. 64/2026 con l’indicazione della nuova tipologia di 
confezionamento, del prezzo unitario a confezione aggiornato e conseguentemente del fabbisogno 
stimato, come da seguente prospetto:

Nome Del Test Codice Prodotto Confezionamento Fabb. 
Proroga

Prezzo 
unitario a 

conf. IVA esc.

Importo totale 
proroghe IVA 

esc.
Ama _Asma_ 
Apca_ Lkm

FA1812-1010 10x10 = 100 TEST 10 € 600,00 € 6.000,00

2. di correggere altresì il codice prodotto relativo all’analita Anti- Endomisio Iga che, a partire dal 2022 è 
stato aggiornato in FA1914-1005A;

3. di dare atto che la cifra complessiva impegnata con il citato provvedimento, ammontante a € 48.029,08 
IVA al 22% inclusa, non subisce alcuna variazione e che, altresì, non subisce alcuna variazione 
l’autorizzazione emessa sul conto 3B010126 per un totale di € 35.687,56 come da seguente prospetto: 

Anno Importo 
autorizzazione Conto Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2026 € 35.687,56 3B010126

"D.M.: Cnd W - 
Materiali Diagnostici 

in vitro 
(Provveditorato)"

ALB 202600030

Pagina 3 di 4



4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Responsabile della S.C. Gestione Acquisti in 
qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Dirigente della S.S., 
fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla 
contabilizzazione del pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

5. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Maria Cristina Straface, 
Direttrice della S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche;

6. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine di scadenza 
del 30/04/2026 senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico 
dell’Ente;

7. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento   
deliberativo al DEC,

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2026-02-25T10:27:18+0100
	STEFANO VITIELLO




